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Введение
Предмет судебной деятельности получил заслуженное внимание в отечественной юридической науке. Проблемами, связанными с данной категорией, занимались такие именитые ученые, как В.В. Бутнев, М.А. Гурвич, Н.Б. Зейдер, П.Ф. Елисейкин, М.Д. Матиевский, Н.А. Чечина, не угасает интерес к предмету судебной деятельности и до сих пор. В первую очередь, исследователи задавались вопросом о том, что именно является предметом судебной деятельности. Разрабатывая эту категорию, советские и российские ученые выработали несколько теоретических подходов. Наибольшее распространение получили концепции определения предмета судебной деятельности либо в качестве спорного правоотношения, либо как спора о праве[footnoteRef:1]. Раскрывая эти обобщенные теоретические понятия, следует отметить, что предметом судебной деятельности в понимании исследователей является правовой конфликт, перенесенный для разрешения в суд, на котором по этой причине сконцентрирована судебная деятельность. [1: Существующие подходы к определению предмета судебной деятельности подробнее будут рассмотрены в главе 1 настоящей работы.]

Уникальность предмета судебной деятельности заключается в том, что это явление, которое выражает непосредственное взаимодействие и взаимовлияние материальных и процессуальных правоотношений, позволяя судам выполнять описанное Е.В. Васьковским предназначение: «суды являются посредниками между законом и жизнью, посредниками, необходимыми потому, что законы не могут применять себя сами»[footnoteRef:2]. Именно через предмет судебной деятельности находит свое воплощение в судебном процессе материальное право. И, напротив, судебная процедура, непосредственно предназначенная для реализации материального права, находится с последним в неразрывной связи, постоянно подстраиваясь под его требования. Эта устойчивая зависимость и представляет собой предмет нашего исследования. [2: Васьковский, Е.В. Учебник гражданского процесса / под ред. В.А. Томсинова. М. 2003. С. 18.]

Предмет судебной деятельности в научных работах всегда определялся абстрактным образом применительно к гражданскому процессу в целом, различаясь, разве что, в зависимости от видов производства. Однако проблематика, безусловно, не ограничивается обобщенным описанием того, на что направлена деятельность суда. Предмет судебной деятельности детерминирует процессуальную форму, и, взглянув глубже, мы понимаем, что определения его лишь как спора о праве или как спорного правоотношения недостаточно для понимания того, каким образом материальное право предопределяет правила разрешения конкретного дела, как материально-правовое содержание спора обусловливает содержание процессуальной деятельности.
Целью данной работы является раскрытие и демонстрация функционирования институтов гражданского процесса в зависимости от особенностей, предопределенных материальным правоотношением, рассматриваемым судом. Отличительной особенностью предмета судебной деятельности от иных явлений в гражданском процессе, позволяющей ему сконцентрировать в себе эту зависимость, является то, что он пронизывает всю процедуру рассмотрения спора в суде: от предъявления искового требования до вынесения решения. Каждое процессуальное действие должно осуществляться так, как того требует существо спора. По этой причине именно предмет судебной деятельности становится той точкой, в которой, как нигде больше, сталкиваются материальные и процессуальные отношения. Многие очевидные, на первый взгляд, элементы процессуальной формы приобретают совершенно неожиданные тона, рассмотренные сквозь призму предмета судебной деятельности.
Бесспорно, что полноценная реализация функций правосудия невозможна без учета специфики конкретного спора, в противном случае судебная деятельность стала бы выполняемой по единожды заданному алгоритму отрешенной от действительности правоприменительной процедурой. Именно материально-правовым содержанием спора определяется круг участников процесса и их роль, непосредственное воплощение процессуальных принципов и круг применимых процессуальных средств защиты.
Механизм защиты в суде субъективных прав и охраняемых законом интересов может нормально функционировать лишь тогда, когда материальное право и процесс находятся в гармонии, однако зачастую процессуальная форма оказывается не приспособлена под разрешение того или иного правового конфликта. В силу этого приобретает интерес изучение предмета судебной деятельности применительно к отдельным категориям дел, в которых детально проявляется влияние содержания материального правоотношения на элементы гражданского процесса. Данная проблематика предмета судебной деятельности до сих пор оставалась в тени проблемы разработки единого понятия рассматриваемого феномена и не была в достаточной степени изучена в юридической науке. Однако показательнее всего тонкости взаимоотношений материальных и процессуальных проблем проявляются именно при рассмотрении различных видов отдельных гражданско-правовых споров, так как такой контекст позволяет проследить механизм действия в процессе конкретных правовых норм, являющихся основанием для обращения в защиту прав и интересов.
Для целей исследования в данной работе были избраны три категории споров искового производства: истребование вещи у покупателя третьим лицом по основаниям, возникшим до исполнения договора купли-продажи (эвикция); преддоговорные споры; споры об установлении сервитута.
Представляется, что на данных примерах мы сможем раскрыть зависимость между материальной и процессуальной составляющими спора о праве, и, двигаясь от частного к общему, осмыслить, каким образом происходит взаимодействие предмета судебной деятельности, детерминированного характеристиками спора, и принципов гражданского процесса, его влияние на иные категории гражданского процесса, и, наконец, понять значение предмета судебной деятельности как интегрирующей материи.

Глава 1. Предмет судебной деятельности в юридической литературе
Вопросами предмета судебной деятельности интересовались многие советские и российские ученые. В первую очередь, в научных работах и статьях обосновывались подходы к понятию предмета судебной деятельности и его значение для гражданского процесса.
Не возникает сомнений в отношении значимости правильного определения предмета судебной деятельности в конкретном деле. Предметом судебной деятельности непосредственно предопределяется характер и способы самой судебной деятельности[footnoteRef:3], что обусловливает выбор надлежащей процессуальной формы. И, напротив, особенности процессуальной формы вырабатываются за счет особенностей предмета судебной деятельности, для которого предназначена соответствующая форма, что в результате должно сформировать гарантии всестороннего, полного и справедливого рассмотрения дела. Как отмечает И.В. Власенко, именно адекватный выбор предмета судебной деятельности является «залогом качества защиты нарушенных или оспариваемых прав, охраняемых законом интересов»[footnoteRef:4], в противном же случае под угрозой оказывается полная и своевременная судебная защита. Данный подход более чем справедлив, ведь предмет судебной деятельности становится основой для выбора вида производства, определения предмета доказывания и распределения его бремени, и в результате предмет судебной деятельности находит свое воплощение как предмет судебного решения[footnoteRef:5]. [3: Бутнев В.В. Понятие процессуальной деятельности в суде и арбитраже // Предмет процессуальной деятельности в суде и арбитраже: Сборник научных трудов. / Ред. кол. : В.А. Носов (отв. ред.) и др. Ярославль:, 1985. С. 5.] [4: Власенко, И.В. Предмет судебной деятельности : автореферат дис. … канд. юрид. наук . Саратов, 2014. С 3.] [5: Чечина Н.А. Предмет гражданского судопроизводства // Предмет процессуальной деятельности в суде и арбитраже: Сборник научных трудов / Ред. кол. : В.А. Носов (отв. ред.) и др. Ярославль:, 1985. С. 17]

В целях данной работы представляется необходимым дать краткий обзор существующих точек зрения на рассматриваемое понятие. В самом общем виде предмет судебной деятельности был охарактеризован П.Ф. Елисейкиным, как «то, на что направлено поведение суда при осуществлении правосудия по гражданским делам»[footnoteRef:6]. Но универсального представления о том, что из себя представляет эта материя, на которую направлено поведение суда, до сих пор не было выработано. Однако, как указал В.В. Бутнев, в одном ученые при определении предмета судебной деятельности сходились – они «всегда видели в нем материально-правовые отношения»[footnoteRef:7]. Действительно, подавляющее большинство предложенных исследователями дефиниций представляет собой характеристику материального правоотношения, рассматриваемого судом, и соотношения его со спором о праве. [6: Елисейкин, П.Ф. Предмет судебной деятельности в советском гражданском процессе : Его понятие, место и значение : автореферат дис. … д-ра юрид. наук. Л.,1974. С. 7.] [7: Бутнев, В.В. Указ. соч. С. 5]

Н.А. Чечина в своих работах определяла предмет судебной деятельности по гражданским делам как спорное гражданское материальное правовое отношение[footnoteRef:8] (предполагаемое и спорное в стадии возбуждения дела, истинное и бесспорное после вступления решения в законную силу[footnoteRef:9]). Схожей точки зрения придерживался М.А. Гурвич[footnoteRef:10]. [8: Чечина, Н.А. Предмет гражданского судопроизводства. С. 19.] [9: Там же. С. 15.] [10: Гурвич, М.А. Гражданские процессуальные правоотношения и процессуальные действия. Избранные труды : в 2 т. Т. 2. / ред. Т.Е. Абова и др. 2006. С. 52.]


[…]

По той же причине неактуальна и точка зрения П.Ф. Елисейкина, который видел в качестве основания возникновения охранительного правоотношения, являющегося предметом судебной деятельности, предъявление иска. Следует особо отметить, что никто из занимавшихся предметом судебной деятельности ученых не ставил под сомнение, что соответствующее правоотношение или спор о праве возникают между истцом и ответчиком. Однако анализ процессуального положения продавца в эвикционном споре продемонстрировал, что предмет судебной деятельности шире отношений между сторонами в процессе, что также должно учитываться при формулировании определения предмета судебной деятельности.
Сама теория охранительного правоотношения, которой также придерживается А.В. Ильин, не всегда применима: так, в эвикционных спорах правоотношения между истцом и ответчиком, также не исключаемые из предмета судебной деятельности, не могут быть квалифицированы в качестве охранительных, так как ответчик не является нарушителем субъективного права истца (таковым является покупатель). В преддоговорных же спорах, связанных с разногласиями сторон по поводу условий, регулируемых лишь диспозитивно, вовсе нельзя говорить об охранительном правоотношении, так как в таких спорах отсутствует нарушение субъективных прав.
По мнению А.В. Ильина и Л.А. Ванеевой, более того, такое охранительное правоотношение возникает до и вне процесса независимо от суда, что оказывается неверным применительно к сервитутным спорам, где спор с соответчиками может быть искусственно введен в процесс непосредственно самим судом. Этот факт позволяет усомниться и в утверждении Н.Б. Зейдера о том, что для возникновения спора о праве необходимо утверждение участника спора о наличии определенного правоотношения.
Предлагаемое И.В. Власенко понимание предмета судебной деятельности не может быть воспринято в силу его слишком широкого характера, сфокусированного на виде защищаемых в суде прав. Однако автор, также как и М.А. Гурвич, делает акцент на том, что предмет судебной деятельности представляет собой такие права и обязанности, которые надлежит стабилизировать при помощи судебного решения, что является важным уточнением в связи с интеграцией в предмете судебной деятельности процессуального и материального права.
Мы полагаем, что необходимо вовсе отказаться от определения предмета судебной деятельности как правоотношения или как спора о праве, под которым подразумевается правоотношение или его состояние (так предмет судебной деятельности понимают также Н.Н. Тарусина и Ю.А. Попова). Такое понимание неминуемо влечет исключение из возможного предмета судебной деятельности ряда споров, которые сегодня, так или иначе, отнесены к судебной компетенции, или рассмотрения их в существующей процессуальной форме, что произошло при рассмотрении нами преддоговорных и сервитутных споров. В этой связи следует отметить справедливость утверждения М.Д. Матиевского о том, что спор о праве может существовать и при отсутствии каких-либо отношений. Только так можно объяснить возможность рассмотрения судами ряда преддоговорных споров (такой же пример был приведен и самим ученым). Однако понимание спора о праве как исключительно процессуальной категории оказывается неверным, так как тем самым отрицается воздействие сущности спора на способ его разрешения. Тем не менее, например, в эвикционных спорах, заставивших нас по-другому посмотреть на институт участвующих в деле лиц, именно материальное правоотношение, в действительности рассматриваемое судом, детерминирует надлежащий объем процессуальных прав и обязанностей, которые необходимы продавцу для эффективного участие в процессе.
Наиболее близкой к нашему представлению о предмете судебной деятельности, сформированному в результате анализа нескольких категорий дел, оказалась точка зрения М.М. Ненашева, который под спором о праве понимает «объективно выраженное противоречие волеизъявлений двух сторон, состоящее из носящего юридический характер требования одной стороны, и противостоящего ему правового положения второй стороны, препятствующего фактическому удовлетворению этого требования». Действительно, предпосылкой рассмотрения спора судом является не что иное, как противоречие волеизъявлений сторон. Однако не всегда оно объективно выражено[footnoteRef:105]. Кроме того, данное определение не учитывает влияние суда на спор о праве. [105: Если под таким выражением понимать, по крайней мере, исковое требование, в котором объективируется требование истца, то в спорах об установлении сервитута при привлечении судом соответчиков противоречие волеизъявлений не явствует из правового положения и поведения сторон.]

Таким образом, ни одна из предложенных концепций предмета судебной деятельности не отражает полноценно существо данного феномена. Мы рассмотрели три категории споров, не укладывающиеся в традиционные представления о предмете исследования. В условиях действующего регулирования суд занимается не только правоприменением. В преддоговорных и сервитутных спорах суд призван с учетом баланса интересов сторон, а не нормы права, определить их правовое положение. При этом может потребоваться и замещение воли сторон, которая должна была быть сформирована до или вне процесса. В связи с этим мы приходим к выводу, что спор о праве может быть обусловлен не только правоотношением, но и другими правомерными интересами сторон, в случаях, когда разрешение соответствующих споров отнесено к компетенции судебной власти.
Проведенное исследование показало нам невозможность объяснения возникающих при рассмотрении отдельных категорий дел проблем с точки зрения существующих взглядов на предмет судебной деятельности, в связи с чем мы считаем необходимым предложить собственное определение спора о праве как предмета судебной деятельности, который должен быть рассмотрен через совокупность его материальных и процессуальных детерминант. Под спором о праве следует понимать противоречие волеизъявлений двух или более лиц, возникшее в связи с защитой материального права или правомерного интереса, разрешение которого отнесено к компетенции суда, чье воздействие на такое противоречие устанавливает правовую определенность между указанными лицами. Представляется, что такое определение позволяет охватить не только спорные правоотношения, но и другие конфликты, рассматриваемые судом, а также отражает двойственную сущность предмета судебной деятельности, которая является его основной характеристикой.
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