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РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки второго курса магистратуры очной формы обучения Фетисовой Е.А.
«Вопросы предмета судебной деятельности (на примере отдельных категорий гражданских дел)»

Выбранная для исследования Елизаветой Александровной тема, без всяких сомнений, является чрезвычайно актуальной. Проблематике предмета судебной деятельности посвящено немало работ, среди которых труды Н.А. Чечиной, М.А. Гурвича, Н.Б. Зейдера. В настоящий момент особый интерес вызывает вопрос предмета судебной деятельности в контексте анализа взаимодействия материально-правового содержания спора и процессуальной формы его разрешения, которому уделено недостаточно внимания в отечественной науке. Постановка соответствующей проблемы во многом является новой для отечественной доктрины, именно поэтому попытка автора разобраться в указанных вопросах заслуживает одобрения и поддержки.
Актуальность исследования предопределена внесенными в Гражданский кодекс РФ Федеральным законом от 08.03.2015 г. № 4-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации» изменениями, прежде всего, в сфере регулирования преддоговорных споров, которые подверглись глубокому анализу в работе Елизаветы Александровны.
Особо следует отметить, что для исследования вопроса предмета судебной деятельности, автор проводит анализ принципиально различных гражданских дел: эвикционные, преддоговорные споры и споры об установлении сервитута. При этом каждый из указанных вопросов был исследован с необходимой степенью подробности и глубины и с точки зрения изученной литературы и материалов судебной практики, и с точки зрения поставленных в ходе исследования вопросов. Также особо на себя обращает внимание безупречный стиль изложения в работе Елизаветы Александровны.
Тем не менее, ряд выводов автора требует дополнительных пояснений.
Так, на стр. 29 Елизавета Александровна указывает, что признание необходимости в эвикционных спорах привлечения не только последнего продавца, но и предшествующих продавцов приводит к тому, что, во-первых, пораженными оказываются диспозитивные правомочия истца, так как он оказывается в состоянии спора с таким количеством лиц, о привлечении которых заявят ответчик и его продавец. Во-вторых, пределы законной силы судебного решения, а, значит, и характер судебного присуждения (абсолютный или относительный), также зависят от действий указанных лиц, в то время как законная сила есть характеристика судебного решения, свойственная ему как акту органа правосудия, и возможность ее изменения по усмотрению сторон не может быть признана допустимой.
Действительно, при привлечении ответчиком предшествующих продавцов имеет место некоторое ограничение диспозитивных полномочий истца, однако такое регулирование допустимо в случаях, когда существует необходимость обеспечить надлежащую защиту прав третьих лиц (такие ограничения, например, существуют при заключении мирового соглашения или отказе от иска). Следует признать, что в случае с эвикцией такой подход также будет обоснованным.
Что же касается второго аргумента об абсолютном характере судебного присуждения, то тут считаем возможным не согласиться с автором. Привлечение предшествующих продавцов (пусть даже всех) ни в коем случае не говорит об абсолютном характере судебного решения и выводах суда о наличии права собственности. Или автор считает, что таким судебным решением будут связаны абсолютно все субъекты гражданских правоотношений? Также неясным представляется вывод автора о том, что недопустимо изменение пределов законной силы судебного решения по усмотрению сторон. Законная сила распространяется на лиц, участвующих в деле, привлечение же сторонами для участия в процессе третьих лиц, на чьи права и обязанности может повлиять судебное решение, не является изменением пределов законной силы судебного решения.
Также на стр. 34 Елизавета Александровна приходит к выводу о том, что в эвикционных спорах продавца следует привлекать в качестве соответчика. В связи с этим возникает вопрос, кто будет наделен полномочиями по привлечению лица в качестве соответчика? Может ли истец не согласится с привлечением такого соответчика (что, безусловно, для него будет выгодно) или в этом случае следует ограничить диспозитивные полномочия истца? Или же это случай, предусмотренный ч. 3 ст. 40 ГПК РФ - в случае невозможности рассмотрения дела без участия соответчика или соответчиков в связи с характером спорного правоотношения суд привлекает его или их к участию в деле по своей инициативе? Если привлечь соответчика – это обязанность суда, то как такой подход согласуется с ответственностью покупателя за непривлечение продавца, предусмотренной нормами об эвикции?
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